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*

Ausgangslage

Gemeinderat Hans Baumann (Fraktion SPAJUSQ/GP) hat am 8. September 2010 nachfclgende, schriftliche Anfrage eingereicht:

Am 26, September 2010 findet die Volksabstimmung tiber die Revision des Arbeitslosenversicherungsgesetzes
{AVIG) stait. Diese Revision enthalf u. a. eine Verkiirzung der Taggelder fiir junge Erwachsene, Lehr- und Studienabgéngerinnen, Arbeitslose ohne Kinder und Arbeitnehmerinnen tiber 55. Zudem wird den Kantonen die Muaglichkeit genommen, bei hoher Arbeitslosigkeit die Taggelder von 400 auf 520 Tage zu verléngern.

Die Schweizerische Konferenz der Sozialhifedirekiorinnen, der Schweizerische Stédteverband und die Stadieinitiative Sozialhilfe #ussern sich in mehreren Steliungnahmen ablehnend zur Revision des AVIG.
Insbesondere weisen sie darauf hin, dass die geplante Vorlage das Problem nicht etwa Iose, sondern lediglich Zustandigkeiten bzw. finanzielle Verantworllichkeiten verschoben .werden, insbesondere wvon der Arbeitslosenversicherung zur Sozialhife. Dadurch missten die Kantone und Gemeinden betréchtliche Mehrkosten verkraften. Berechnungen des Stéidteverbandes und der Sozialdirektorinnen gehen auf Grundlage der bundesratlichen Vorlage davon aus, dass die finanziellen Folgen fiir Kanfone und Gemeinden schweizweit zwischen 137 und 280 Millionen Franken ausmachen werden. Bereits die Revision des AVIG im Jahr 2003 habe zu einer massiven Verlagerung der Kosten vom Bund auf die Gemeinden und Kantone gefihrt. Dazu folgende

Fragen:

1. Welche Erfahrungen hat die Stadt mit den Auswirkungen der letzten Revision des AVIG (2003) gemacht?
Hat die Revision zu einer finanziellen Mehrbelastung fiir die Stadt gefuhrt? Wenn ja, in welchen Bereichen und in welcher H5he? Wenn ja, wie hoch beziffert oder schéitzt der Stadtrat den Anteil der Folgekosten der Revision von 2003 am Anstieg der Sozialhilfekosten in der Stadt?

2. Wird die 4. Revision des AVIG finanzielle Folgen fur die Stadt nach sich ziehen? Wenn ja, wie hat der Stadtrat diese Mehrkosten fiir den Fall einer Annahme der Revision budgetiert? Mit welchen finanziellen Zusatzkosten rechnet der Stadirat im Falle der Annahme? Welche Auswirkungen hat dies auf die mittelfristige Finanzplanung?

3. Wie kann erreicht werden, dass junge Arbeitslose wieder eingegliedert und nicht durch die Kirzung der Leistungen der ALV zu Sozialhilfefallen werden? Welche zus#tzlichen Massnahmen ergreift die Stadt im .
Falle einer Annahme der Revision, um dies zu verhindern?”

Erwidgungen

Die schriftliche Anfrage von Hans Baumann ist geméss Art. 53 der Geschéftsordnung des Gemeinderates ,eine Frage an die Exekutivebehdrden Uber einen in den Aufgabenkreis der Gemeinde fallenden Gegenstand.” Sie wurde am 6. September 2010 den Zentralen Diensten zugestellt und ist innert zwei Monaten nach der Zustellung, d. h. bis 6. November 2010, zu beantworten.
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Beschiuss

1.

Die schriftliche Anfrage von Hans Baumann vom 6. September 2010 wird wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1: Welche Erfahrungen hat die Stadf mit den Auswirkungen der fetzten Revision des AVIG (2003}
gemacht? Hat die Revision zu einer finanzielfen Mehrbelastung fir die Stadt geflihrt? Wenn Ja, in welchen

Bereichen und in welcher Hohe? Wenn ja, wie hoch beziffert oder schéizt der Stadfrat den Anteil der Folgekosten der Revision von 2003 am Anstieg der Sozialhilfekosten in der Stadf?

Es wurde fesigestellt, dass die Einflhrung einer Gesetzesrevision im AVIG-Bereich in der Soziathilfe in verzgerter Form, d. h. nach Abiauf der verkirzten Taggeldansprliche, in den Folgejahren Auswirkungen haben kann. Es kann jedoch kein direkter Zusammenhang hergesteilt werden, ob die AVIG-Revision konkret zur Zunahme der Sozialhilfekosten gefihrt hat. Somit ist auch eine Bezifferung des Anteils von Folgekosten aus der AVIG-Revision am Anstieg der Sozialhilfekosten in der Stadt nicht méglich. Die Verénderungen der Kosten in der Sozialhilfe sind eher auf konjunkiurelle Entwicklungen zurlickzufiihren.

Zu Frage 2: Wird die 4. Revision des AVIG finanzielle Folgen fir die Stadt nach sich ziehen? Wenn ja, wie hat der Stadtrat diese Mehrkosten fir den Fall einer Annahme der Revision budgetiert? Mit welchen finanziellen Zusafzkosten rechnet der Stadirat im Falle der Annahme? Welche Auswirkungen hat dies auf die mittelfristige Finanzplanung?

Aufgrund der angenommenen 4. AVIG-Revision ist zum heutigen Zeitpunkt eine Prognostizierung der Kostenauswirkungen auf die Sozialhilfe nicht méglich. Ein konjunktureller Aufschwung kann Auswirkungen auf die Sozialhilfeausgaben haben und einen Ausgabenzuwachs verhindern bzw. mindern. Die mittelfristige Finanzplanung héngt im Sozialhilfebereich
u. &. stark von der Konjunkturentwickiung des Arbeitsmarktes ab.

Zu Frage 3: Wie kann erreicht werden, dass junge Arbeitsiose wieder eingegliedert und nicht durch die Kiirzung der Leistungen der ALV zu Sozialhilfeféllen werden? Weliche zusétzlichen Massnahmen ergreift die Stadt im Falle einer Annahme der Revision, um dies zu verhindem?

im Rahmen der Fritherkennung und praventiven Wirkung vor Jugendarbeitsiosigkeit arbeitet die Abteilung Soziales seit Jahren eng mit dem RAV Zirich-Oeriikon und diversen integrations-Institutionen zusammen und bietet mit der hauseigenen Arbeitsvermittiungsstelle ,duebijobs* u.a. jungen Erwachsenen ein umfangreiches Angebot an Beratung und Ausbildungsplatzen zur Eingliederung. Dieses Angebot ist erfolgreich und wird laufend in Zusammenarbeit mit erwahnten Institutionen ausgebaut. '
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